
Exkurze za poznáním pozdě kvetoucích kruštíků 
Bílých Karpat a Hlucké pahorkatiny 

Marie Popelářová

datum: 4. 8. 2012 • vedoucí: Petr Batoušek

Srpnová exkurze pobočky byla zaměřená na poznání pozdě kvetoucích kruští-
ků Bílých Karpat a Hlucké pahorkatiny a vedoucím nemohl být nikdo jiný než 
odborník na rod Epipactis Petr Batoušek. 

Zpočátku se zdálo, že suchý průběh jara a léta nebude přát našemu přání vidět co 
nejvíc z pozdně letních kruštíků. První zastávka v Hradčovicích, lokalitě s opako-
vaně zaznamenávanými bohatými populacemi kruštíku polabského (Epipac-
tis albensis), kruštíku pontického (Epipactis pontica) a kruštíku modrofialového 
(Epipactis purpurata) skončila s pesimistickým výsledkem – nepodařilo se nám 
nalézt jedinou rostlinu. Náhradou nám byla ukázka velbloudníku tenkokřídlé-
ho (Corispermum pallasii) objeveného na rumišti Davidem Hlisnikovským. Díky 
nezlomnosti Petra Batouška a jeho skvělé znalosti místních lokalit byla však 
nakonec naše zvídavost po kruštících plně nasycena. 

Cestovali jsme k Uherskému Brodu, Suché Lozi, Nivnici a Valašským Kloboukám. 
Trpělivým výkladem determinačních znaků se nás Petr Batoušek snažil naučit 
poznávat všechny spatřené kruštíky: kruštík polabský (Epipactis albensis), kruštík 
moravský (Epipactis moravica), kruštík nepravý (Epipactis pseudopurpurata), 
kruštík modrofialový (Epipactis purpurata) a kruštík Tallósův (Epipactis tallosii). 

Lokalita u Suché Lozi je významná výskytem typických rostlin Epipactis moravica, 
naproti tomu zdejší populace Epipactis albensis je jedinečná přítomností petalpe-
lorických květů téměř na všech rostlinách, u jednoho exempláře byly pozorovány 
panašované listy. 

Na lokalitě Králov u Uherského Brodu se jako na jediné vyskytují všechny tři „lužní 
druhy“ kruštíků – Epipactis albensis, Epipactis moravica a Epipactis tallosii. Vlivem 
suchého počasí zde však letos nebyly nalezeny žádné rostliny. Na nejsevernější  
z navštívených lokalit (Královec u Valašských Klobouk) se nám podařilo spatřit již 
odkvetlý kruštík Greuterův (Epipactis greuteri). Poznali jsme tak většinu z pozdně 
kvetoucích druhů kruštíků v České republice.

Doplnil a připomínkoval Petr Batoušek.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS  2   42EXKURZE


